Ti [stavovi], ako se i uzimaju kao teologijski, nisu Aristotelu navlastiti, nego su sa starijima suglasni. Iz Trismegistova sam, naime, *Sveopćega* bio iznio: »Inteligibilan je, naime, ponajprije Bog.« Također i to da on sam sebe umuje: »Jer ništa drugo od umovanoga [214] opstojeće ne umuje samo sebe.« A u *Petoj knjizi*: »Um je umovan, a Bog djelujući.« 20

Sequitur capite 8. alia theologia de caelorum motricibus essentiis Deo nonnihil adhuc adiiciens:¹¹⁴ *Principium enim et primum entium, immobile est et per se et per accidens, movens vero primum et aeternum motum.* Hoc sane dogma proprium forte fuerit
 5 Aristotelis, nam theologorum nemo: nec Plato, nec Pythagorei, nec quatuor illi Xenophanes, Parmenides, Zeno, Melissus, nec Orpheus, nec Aegyptii, nec Hebraei, nec Chaldaei affirmarunt primum principium caelum primum movere, quamvis immobile et per se et per accidens illud esse novissent. Sed motui omni,
 10 non Deum, non bonum, non mentem sed animam praefecerunt. Quod Plato in *Phaedro* ac *Legum* 10. et in *Epinomide*, seu Plato seu Philippus Opuntius, luculenter docuerunt. Quam animam αὐτοκίνητον *per se mobilem*, non autem ἀκίνητον, *immobilem* appellaverunt. Eam animam si Aristoteles admisit, uti mundum
 15 animatum 2. *De caelo* faceret, nihil vetuit, haec etiam quae subnectit, ad eam positionem sequi:¹¹⁵ *Cum id, quod movetur necesse sit ab aliquo moveri, et:*¹¹⁶ *Et aeternum motum ab aeterno moveri et unum ab uno.* Docent enim viri illi uni cuique orbi adesse unam animam quae illum moveat, non aliter quam Aristoteles eas essentias, quas non ipse sed sui intelligentias nominant. Ad quam
 20 positionem non sequitur id quod ait:¹¹⁷ *Et primum movens immobile esse per se.* Namque anima octavae sphaerae est uti aliae omnes αὐτοκίνητος, *per se mobilis*, non loco quidem, sed οὐσιωδῶς, *essentialiter* et actione. Sequeretur etiam quod de aliis motricibus
 25 infert:¹¹⁸ *Necesse et unamquamque harum lationum ab immobili mo-*

¹¹⁴ ἢ μὲν γὰρ ἀρχὴ καὶ τὸ πρῶτον τῶν ὄντων ἀκίνητον καὶ καθ' αὐτὸ καὶ κατὰ συμβεβηκός, κινουὶν δὲ τὴν πρώτην αἰδίον καὶ μίαν κίνησιν [πρώτην καὶ αἰδίον κίνησιν]. [ARIST. *Metaph.* 1073a.23–25]

¹¹⁵ ἐπεὶ δὲ τὸ κινούμενον ἀνάγκη ὑπὸ τινος κινεῖσθαι. [ARIST. *Metaph.* 1073a.26]

¹¹⁶ καὶ τὴν αἰδίον κίνησιν ὑπὸ αἰδίου κινεῖσθαι καὶ τὴν μίαν ὑφ' ἑνός. [ARIST. *Metaph.* 1073a.27–28]

¹¹⁷ καὶ τὸ πρῶτον κινουὶν ἀκίνητον εἶναι καθ' αὐτό. [ARIST. *Metaph.* 1073a.26–27]

¹¹⁸ ἀνάγκη καὶ τούτων ἐκάστην τῶν φορῶν ὑπ' ἀκινήτου τε κινεῖσθαι καθ' αὐτὴν [αὐτὸ] καὶ αἰδίου οὐσίας. [ARIST. *Metaph.* 1073a.32–34]

U 8. poglavlju slijedi druga teologija, ona o bitima pokretačima neba, koja Bogu gdješto još dodaje: »Princip, naime, i prvo od bića nepokretno je i po sebi i akcidentalno, pokretač je pak prvoga i vječnoga gibanja.« Taj je nauk doista mogao biti vlastit Aristotelov, jer nitko od teologa, ni Platon ni pitagorovci ni ona četvorica – Ksenofan, Parmenid, Zenon i Meliso, ni Orfej ni Egipćani, ni Židovi ni Kaldejci nisu tvrdili da prvi princip pokreće prvo nebo, iako su znali to da je ono nepokretno i po sebi i akcidentalno. No, svekolikom gibanju nisu na početak stavili Boga, ono dobro ili um, nego dušu, što su Platon u *Fedru* i u 10. knjizi *Zakona* i u *Epinomisu* – bilo Platon bilo Filip Opuncanin – izvrsno naučavali. Tu su dušu nazivali αὐτοκίνητον, »samokretna«, a ne ἀκίνητον, »nepokretna«. Ako je tu istu dušu Aristotel prihvatio, kao što je u 2. knjizi *O nebu* i svijet prikazivao živim, ništa nije priječilo da uz rečeno gledište slijedi i ovo što pridodaje: »A jer je nužno da ono što se giba biva nečim gibano [...]«; i: »[...] te da vječno gibanje biva onim vječnim gibano, i ono jedno jednim [...]«. Oni, naime, uče kako uza svaki pojedini krug ima po jedna duša da ga giba; ne drukčije nego Aristotel glede onih biti što ih, ne on sâm nego njegovi, imenuju »inteligencije«. Pri takvu gledištu ne slijedi ovo što kaže: »[...] i da je prvo pokrećuće po sebi nepokretno.« Jer, duša je osme prijedhodne putanje αὐτοκίνητος, »samokretna«, kao i sve druge, ali ne mjestom, nego οὐσιωδῶς, »bitno« i djelovanjem. Slijedilo bi i ono što unosi glede inih pokretačica: »Nužno je da i svako pojedino od tih premještanja

veri per se et aeterna essentia. Si illud immobile secundum locum accipiatur, sunt enim illae animae et secundum locum immobiles per se et aeternae. Sequeretur etiam absolute ex suppositione animam primi caeli esse ἀτοκίνητον, quandoquidem probat Proclus libro 3. *Commentariorum in Timaeum* τὸ ἀτοκίνητον, quod est animae propria essentia esse ἀκίνητον et κινήτον *immobilem et mobilem* atque ita, quia ἀκίνητος *immobilis* est, primum caelum ab ἀκινήτῳ, *ab immobili moveri.*

Sequerentur quoque haec alia de numero Aristotelicarum.¹¹⁹
 10 *Clarum ergo, quod tot essentias necesse est esse, natura aeternas et immobiles per se et sine magnitudine atque earum*¹²⁰ *prima et secunda iuxta ordinem lationum astrorum.* Atque etiam illud aliud:¹²¹ *Itaque et essentias et principia immobilia rationabile est existimare.* Sed non usquequaque sequeretur quod addit:¹²² *Nulla fuerit praeter has*
 15 *alia natura, sed hunc necesse numerum esse essentiarum. Si enim aliae essent, moverent utique tanquam finis essent lationis.* Non sequeretur, inquam, quod nullae aliae essent essentiae separatae quam eae quae caelos movent. Sunt enim praeter has aliae abstractae essentiae intellectuales, intelligibiles, ipse mundus archetypus,
 20 ipse Deus, quae caelis non haerent, ut eos moveant, vel ut fines vel ut motu agentes. Sed haec propria Aristotelis theologia est.